
AVISO

A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  ser remetida em 
cópia devidamente autenticada, uma por cada assunto, donde conste, além 
das indicações necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, 
assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim da República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E.P. 

II SÉRIE  — Número 131Sexta-feira, 8 de Julho de 2022

SUMÁRIO
Ministério da Administração Estatal e Função 
...Pública:

Despacho.

Governo do Distrito de Moamba:
Serviço Distrital de Educação, Juventude e Tecnologia.

Aviso.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO ESTATAL               
E FUNÇÃO PÚBLICA

Despacho 

No uso das competências conferidas pelo n.º 1 do artigo 3 do 
Diploma Ministerial n.º 37/2010,  de 16 de Fevereiro, que aprova o 
Regulamento Padrão do Funcionamento das Comissões de Avaliação 
de Documentos da Administração Pública, determino:

É criada a Comissão de Avaliação de Documentos do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, com a seguinte composição:

Ruth Matusse Uaissone – Coordenadora;

Anastácio Domingos;

Argentina Langa;

Ezequiel Vicentes;

Geraldo Nhabangue;

Gertrudes Chauque;

Moisés Macucule;

Rosa Dique.

Maputo, 3 de Dezembro de 2021.— A Ministra, Ana Comoane.

Governo do Distrito de Moamba
Serviço Distrital de Educação, Juventude                                

e Tecnologia

Aviso 

Nos termos do n.º 1 do artigo 35 do Estatuto Geral dos Funcionários 
e Agentes do Estado, conjugado com o artigo 3 do Regulamento do 
referido Estatuto e com o artigo 9 do Decreto n.º 54/2009, de 8 de 

Setembro, publica-se a lista definitiva de classificação final dos 
concorrentes ao concurso de ingresso no Aparelho do Estado, nas 
diversas categorias do quadro de pessoal do Distrito de Moamba, 
devidamente homologado por despacho de 10 de Janeiro de 2022, da 
Administradora do Distrito.

Carreira de docente N1, classe E, escalão 1:

Ensino de Matemática:

Apurado:

Orlando Hilário Marquele.

Suplentes:                                                                                                

1.º Nelito António.
2.º Elidio Gil Sefane.

Ensino de Física:

Apurado:                                                                                              

Helidio Domingos Massango.

Suplentes:                                                                                                   

1.º Miguel Orlando Bata.
2.º Wisque João Wisque.
3.º Petrosse Fernando Bila.

Ensino de Português:

Apurada:                                                                                                

Andrida Luís Nhabete.

Suplentes:                                                                                                      

1.º Helena Francisco Sevene.
2.º Jorge Pinto Tivane.
3.º Nissua Raimundo Jevinge.
4.º Murim Gaspar Nhaca.

Carreira de docente N3, classe E, escalão 1:

Apurados:                                                                                                  

1.º Ana Feliciana Vilanculos.
2.º Castelo Domingos Branco.
3.º Belmiro Laice Nhandombo.
4.º Delfina Francisco Manjate.
5.º Fernando Mandango Francisco.
6.º Edite da Flora Chibale.
7.º Leia David Timane.
8.º Sara Machalela Mahombele.

Suplentes:                                                                                                                    

1.º Mirto Bernardo Ngove.
2.º Ornélio Arnaldo Ricardo Roda.
3.º Cesário do Rosário João Tomás.
4.º Titos Paulo Tembe.
5.º Mamude António Menete.
6.º Alfina Luísa Maduguete.



II SÉRIE — NÚMERO 131700  

Preço — 10,00MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.

Carreira de docente N4, classe U, escalão 1:

Apurados:

1.º Saugineta Ana Dimbe.
2.º Flugêncio Leonardo Zimba.
3.º Dozélia Contardo Gabriel.
4.º Cesaltina Vicente Muchanga.
5.º Jeovana Armando Mathe.
6.º Cidia Joana Jorge.
7.º Judélia Helena Manhice.
8.º Suneida Otília Maiela Labone.
9.º Marieta Amélia Angelina.

10.º Hélio Lopes Cuende.
11.º Edson Marculino Lucas.
12.º Julieta António Muianga.
13.º Helerménia Maurício Macuacua.
14.º Eduardo Contardo Gabriel.
15.º José Ernesto Mahumane.
16.º Andrisse Luís Francisco Cumbane.
17.º Horácio Miguel Fastudo Maibaze.
18.º Ganda Carlos Nhantumbo.
19.º Elton Julião Zunguze.

20.º Inês da Graça Come Maculuve.
21.º Tercinio Rafael Munana.
22.º Edmilson Lúcia Magaia.
23.º Fátima António Suleimane.
24.º Nilton Ernesto Matimbe.
25.º Juma Baptista Raquia.

Suplentes:                  

1.º Ana Matias.
2.º Carla Feleciano Mazive.
3.º Laura Castigo Machalele.
4.º Lino Eduardo Jeambe.
5.º António José Chirindza.
6.º Urbano Chadreque Nhacumbe.
7.º Cremildo Jonas Paruque.
8.º Virgínia Manuel Zumbo.
9.º Neima Alzira Banze.

10.º Ercilia Julião Guilundo.
11.º Arone Marcelo Nhancule.
12.º Felizarda Aurélio Sódia.

O Presidente do Júri, Ferreira Noa Mahumane.


